
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES DE MELO SOUZA
Endereço: Tv Pirajá, 2350
CEP. 66095-632 - Belém/PATelefone: 9133420600
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745254

PORTARIA Nº 352/2014-SEEL, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, gozo de férias da servidora KATIA MARIA 
ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº51855913/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, do período de 07/07 
A 05/08/14 para 02/07 a 01/08/15, referente ao exercício 
2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE 
SETEMBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745270

Contrato administrativo nº 31/2014 – Oriundo da dispensa de 
licitação nº 29/2014.
Valor total R$ 7.790,00 (sete mil, setecentos e noventa reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
fornecimento de recarga/remanufatura e completa manutenção 
com reposição de peças e substituição, quando necessário, de 
suprimento para impressora, incluindo suprimento reserva 
(cartucho, tonner e fi ta) tudo conforme especifi cações contidas 
nos autos do Processo Administrativo nº. 2014/241975.
Data de assinatura: 12/09/2014
Início da vigência: 12/09/2014
Término da vigência: 11/09/2014
Orçamento: Funcional Programática: 081012712212974534c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339037
PI: 0000004534c
Contratado: Razão Social : MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
DUARTE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPNJ 
sob o nº. 20.039.444/0001-48, estabelecida na Alameda Água 
Cristal, nº 48 – entre Av. Tavares Bastas e Rua Rodolfo Chermont 
– Marambaia – Belém/Pará, telefones (91) 3243-2066 e 8203-
3994 - email: marciosduarte@hotmail.com.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
– SEEL, pessoa jurídica de direito público interno, sediada 
em Belém, Capital do Estado do Pará, na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 03, S/N, Anexo II DETRAN – Nova Marambaia, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

PORTARIA Nº 356 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745289

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5911911/1, para fi scalizar o contrato administrativo nº 
31/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa Maria do 
Socorro de Souza Duarte – oriundo do processo administrativo 
nº 2014/241975 - tomando todas as providências necessárias 
para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de 12 de Setembro de 
2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO Nº 28/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745355

Contrato administrativo nº 28/2014 – Oriundo da dispensa de 
licitação nº 26/2014.
Valor total R$ 13.819,23 (treze mil, oitocentos e dezenove reais 
e vinte e três centavos).
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de elaboração de laudo para verifi cação da engenharia 
do Estado Olímpico do Pará - EOP, tudo conforme especifi cações 
contidas nos autos do Processo Administrativo nº. 2014/50671.
Data de assinatura: 16/09/2014
Início da vigência: 16/09/2014
Término da vigência: 02/10/2014
Orçamento: Funcional Programática: 
081012781213676558c
Fonte de Recursos: 101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 0002016558c
Ação: 187740
Valor: 13.819,23
Contratado: MKE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPNJ sob o nº. 
13.705.677/0001-77 e inscrição Estadual nº 153.371.78-1, 
estabelecida no Conj. Abelardo Condurú, Qd. 12, casa 01, CEP 
67015-120, Ananindeua, PA – Telefone: (91) 8014-0810.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2014 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745544

Contrato administrativo nº 34/2014 – Oriundo da Dispensa de 
Licitação nº 28/2014.
Valor total R$ 3.480,00 (três mil, quatrocentos e oitenta reais)
Objeto: Aquisição de material de informática, qual seja: 06 (seis) 
switches, conforme descrição informada no termo de referência 
do Processo Administrativo nº 2014/254268.
Data de assinatura: 17/09/2014
Vigência: O prazo de Vigência do presente contrato será de 05 
(cinco) dias corridos a contar do recebimento do empenho.
Orçamento: Funcional Programática: 081012712212974534c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
PI: 0000004534e
Contratado: Razão Social: ESTEVES CONSTRUÇÕES E 
TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CPNJ sob o nº. 17.753.477/0001-40, estabelecida na TV. 
Humaitá, nº2351 – Letra A – Marco – Belém/Pará, CEP: 66093-
047.
Ordenadora de despesas: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO,  CPF/MF 637.583.772-34

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745063

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS UTILIZADOS NA 
CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ACERVO MUSEOLÓGICO, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DE 
CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS E MEMORIAIS - SIMM
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
18/09/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039 0101000000          Estadual
13392136642060000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745711

Convocamos a Senhora Solange Raiol Miranda, presidente da 
Associação dos Trabalhadores do Ramo de Pesca de Vigia – 
MIRANDA a comparecer na Assessoria de Planejamento da 
Secretaria de Estado de Cultura, no período de 18 a 25/09/2014, 
no horário de 10:00 às 16:00h para tratar de assunto referente 
ao Convênio nº. 20/2014.SECULT/PA celebrado entre a 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES DO RAMO DA PESCA DE VIGIA – ASSOCIAÇÃO 
MIRANDA, objetivando a realização do projeto “Fest Pescador 
de Fé”, em consonância com o Plano de Trabalho apresentado 
pela Convenente.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745222

Inexigibilidade: 438/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Toninho Horta 
por sua apresentação no 1º Tapajazz Festival nos dias 29 e 30 de 
agosto de 2014 em Santarém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Parabel Comercial Ltda
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745340

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 743756
Portaria: 261/12.09.14
Objetivo: Planejamento de um trabalho colaborativo entre 
a Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, por meio da 
Gerência de Promoção à Leitura e a Expedição Vagalume para 
o desenvolvimento do acesso e do hábito da leitura nas áreas 
rurais do nosso estado.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bertioga/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5720058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Gerente de 
Espaço Cultural) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745351

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 743748
Portaria: 260/12.09.14
Objetivo: Exposição fotográfi ca coletiva “O eterno feminino” - 
objetivando relato de experiências, montagem e abertura no 
espaço cultural Casa do Parque.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
58881281/MARIA DE FÁTIMA SILVA (Gerente de Linguagem 
Visual) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 22/09/2014
58881281/MARIA DE FÁTIMA SILVA (Gerente de Linguagem 
Visual) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745412

Inexigibilidade: 439/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Danny Lúcio 
da Costa Reis por sua apresentação na Feira do Produtor de 
Santa Bárbara/Pa através do Projeto Circuito das Artes no dia 13 
de setembro de 2014 em Santa Bárbara/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9181268557
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745514

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014


